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Anotace

Tato práce se zabývá funkčním principem LED (Light emitting diode) světelných zdrojů.

V první části textu jsou rozebrány základní vlastnosti a stručná historie elektroluminiscenčních

diod a možné příčiny poruch LED při provozu. Jsou zde popsány některé degradační

mechanizmy a jejich ukazatelé, dále pak možnosti, jak tyto projevy měřit a vyhodnocovat. Druhá

část textu dokumentuje experimentální ověření degradace vybraných vlivů provozního

prostředí na výkonových LED zdrojích. Tato část práce zahrnuje přípravu a provedení

experimentů, měření vybraných parametrů a nakonec závěr shrnující dosažené výsledky.

Abstract

This work deals with the functional principle of LED (Light emitting diode) light sources.

The first part of the text analyzes the basic characteristics and a brief history of the

electroluminescent diodes and the possible causes of LED faults during operation. There are

described some degradation mechanisms and their indicators, as well as the possibilities how to

measure and evaluate these manifestations. The second part of the text documents the

experimental verification of the degradation of selected influences of the operating environment

on the power LED sources. This part of the thesis includes the preparation and execution of

experiments, measurement of selected parameters and finally a conclusion summarizing the

achieved results.

Klíčová slova

LED, polovodič, světelný tok, degradace, světelné spektrum, životnost, provozní prostředí
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Seznam použitých symbolů

Ф světelný tok

Фe zářivý tok

Фeλ(λ) zářivý tok dané vlnové délky

λ vlnová délka

KФ(λ) světelná účinnost dané vlnové délky

Km celkový vyzařovaný výkon

V(λ) poměrná světelná účinnost monochromatického záření

I svítivost

Ω prostorový úhel

γ rovinná odchylka

Iγ svítivost pod odchylkou γ

E osvětlenost

A velikost plochy

L jas

η měrný výkon

ν frekvence fotonu

e elementární náboj

h Planckova konstanta

Eg energie příslušející šířce zakázaného pásu

Up prahové napětí diody

c rychlost světla ve vakuu

I0 proud v pracovním bodě

V0 napětí v pracovním bodě

VF značení pro prahové napětí v jiných textech (forward voltage)
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Rc celkový odpor

i okamžitá hodnota proudu

°C stupeň Celsia

Du´v´ změna teploty chromatičnosti

Umax maximální hodnota napětí na modulech povolená výrobcem

Imax maximální hodnota proudu povolená výrobcem

tcmax maximální teplota

t čas

tc označení bodu pro měření teploty
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1. Úvod

Již přes padesát let se setkáváme se světlo emitujícími diodami (LED), jejichž pole

působnosti zasahuje do všech možných světelných aplikací. Za tuto dobu došlo v technologii LED

k rozsáhlému vývoji a světelná účinnost používaných LED čipů se stále zvyšuje. Už od počátku se

zdá, že tyto světelné zdroje předčí všechny ostatní světelné zdroje ve všech ohledech. Mezi všemi

známými světelnými zdroji dosahují nejvyšších účinností přeměny elektrické energie na světlo,

jejich výroba a provoz jsou šetrné k životnímu prostředí a životnost se odhaduje až na

desetinásobky hodnot v porovnání se světelnými zdroji založenými na tepelném principu a

výbojových světelných zdrojů. LED pro tyto své výhody nahrazuje dosavadní světelné zdroje ve

všech možných osvětlovacích a signalizačních soustavách. Využití nalézá v osvětlení obytných

prostor, pracoven, fabrik, veřejných prostor, osvětlení v autech, displeje počítačů, televizí a

mnohé další.

Každá elektronická součástka má ale své hranice plynoucí z podstaty jejího

technologického principu, které se mohou při provozu projevit. Pokud neošetříme podmínky

provozu takto fungující součástky, může docházet k urychlení degradace nebo až k okamžitému

selhání. V případě LED se s některými potýkáme již od počátků. Ukázalo se, že vlivem velmi

nízkých provozních teplot LED čipů v porovnání s ostatními světelnými zdroji, klesá účinnost,

světelný tok a LED urychleně degraduje již při teplotách okolí kolem 50 °C.

Bylo provedeno mnoho měření s LED různých výkonů a konstrukcí a byly prokázány

poklesy životností LED s rostoucí teplotou. V této práci se proto zaměřím na intervaly teplot, kdy

dojde k úplnému selhání LED již během několika desítek až stovek hodin. Lze očekávat, že tyto

hodnoty budou o něco vyšší, než dosud zjištěné pro urychlenou degradaci kolem 100 °C.

Na scénu ale přichází i nová zjištění ohledně urychlené degradace LED světelných zdrojů

vlivem chemických polutantů. Studie od jihokorejské firmy Samsung [31] pojednává o

chemickém působení síry a organických těkavých složek na životnost LED modulů. Bylo

uskutečněno několik měření se sirovodíkem a dalšími sloučeninami síry a chloru s LED a

potvrdil se radikální pokles světelného toku v průběhu několika stovek hodin zakončený úplným

selháním LED. Jedním z mnoha možných kandidátů pro urychlení degradace LED vlivem

znečištění sírou je oxid siřičitý. S ním se můžeme setkat téměř všude ve městech, továrnách, a

všech průmyslových oblastech, kde dochází ke spalování síru obsahujících paliv (uhlí, ropa

apod.). V další části práce se pokusím prokázat vliv oxidu siřičitého na urychlení degradace LED

a ověřit tak správnost usuzování o chemické odolnosti.

16

2. Teorie

2.1 Fyzikální povaha světla

Světlo hraje v našem životě jednu z nejdůležitějších rolí. Jedná se o šíření

elektromagnetických vln v optickém prostředí. Díky odrazům, difúzi a přímému světelnému

záření můžeme pomocí našich zrakových orgánů odhadovat vzdálenosti, porovnávat barvy a

intenzitu ozařování. Světlo má jako elektromagnetické vlnění svá fyzikální specifika a lze ho

kvantifikovat měřitelnými veličinami.

2.1.1 Vnímání optického záření lidským okem

Světlo, na něž lidské oko může nějakým zbůsobem reagovat, je pouze velmi malá část

z širokého spektra elektromagnetického záření. Konkrétně se jedná o část s vlnovou délkou λ

přibližně od 400 nm do asi 700 nm. Záření s vlnovou délkou větší než 700 nm označujeme jako

infračervené, záření s kratší vlnovou délkou než 400 nm jako ultrafialové. Přirozené viditelné

spektrum je spojité, tudíž počet vlnových délek je i v této malé části spektra nekonečný. Níže na

obrázku je znázorněno viditelné spektrum v závislosti na vlnové délce a frekvenci (obr. 1).

Obrázek 1. Viditelné spektrum světla [1]

Jednotlivé barvy jsou ve viditelném spektru spojitě rozloženy tak, že každé barvě můžeme

přiřadit konkrétní vlnovou délku. Lidské oko pak reaguje na jednotlivé barvy různým způsobem.

Výsledný zrakový vjem je pak závislý na jednotlivých vlastnostech světelného toku vstupujícího

do oka. Viditelné světlo může uměle vznikat při termoemisi, např. v žárovce, excitací atomu

v elektrickém výboji, např. v zářivce, některým typem luminiscence, např. v zářivce, a emisí

fotonu z polovodiče, jímž prochází proud, např. LED diody.

Každý jedinec má vždy alespoň mírně odlišné vnímání barev a hranice viditelné části

spektra tak nejsou pevně dány, ale liší se u jednotlivců v řádu až desítek nm. Proto v případě

využití světelných zdrojů k osvětlování prostor je pak nutné vycházet z idealizovaného
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pozorovatele, kdy je vnímání jednotlivých barev, a tedy i jednotlivých vlnových délek,

matematicky normalizováno. [1]

2.1.2 Radiometrické a fotometrické veličiny

Pro případ posuzování světelného zdroje ze strany pozorovatele používáme několik

světelně technických veličin, z nichž některé mohou být přímo měřitelné. Optické záření

můžeme kvantitativně popsat radiometrickými veličinami, zatímco část viditelného spektra

veličinami fotometrickými. Níže jsou odvozeny základní radiometrické a fotometrické veličiny

využívané v posuzování jednotlivých světelných zdrojů.

První a nejzákladnější fyzikální veličinou, která kvantitativně charakterizuje každý

světelný zdroj, je zářivý tok Фe [W], který udává distribuci veškeré energie ve formě

elektromagnetického záření do prostoru. Jedná se o radiometrickou veličinu, tedy zahrnujcí

všechny vlnové délky bez uvažování zrakového vjemu. Pokud bychom měli k dispozici závislost

zářivého toku na vlnové délce , potom je možné celkový zářivý tok zdroje (resp.

přijímače) vyjádřit pomocí integrálu v případě spojitého spektra vyzařování

, (1)

nebo sumou v případě diskrétního spektra

. (2)


[…]


snímků jsou však patrny převažující praskliny a na povrchu se začínají objevovat menší náznaky

poruch či koroze. Přes velmi malou průkaznost těchto ostatních zkoumaných parametrů je

světelný tok rozhodujícím faktorem. V případě takto vysokých teplot tedy dochází k urychlené

degradaci LED.

V případě modulů napájených ze zdroje konstantního proudu je opět viditelný pokles

světelného toku, který absolutně rozhoduje o míře degradace. U čtyř modulů, kde každý LED

modul byl napájen proudem 85 mA, došlo během 380 hodin k mírnému poklesu světelného toku

na úroveň 94 % vůči výchozímu měření. Světelný tok LED modulu, který byl napájen ze zdroje

konstantního proudu 300 mA, to je cca 3,5 větší proud, než u výše popsaného experimentu,

poklesl o 15 % oproti výchozímu měření. I přes velmi málo zaznamenaných hodnot toku je zde

patrný neustálý pokles a silná závislost na protékajícím proudu. Při měření teploty na LED

modulu napájeném proudem 300 mA bylo zjištěno, že na bodě Tc určeném k měření teploty bylo

kolem 127 +/- 1 °C a na přívodním kontaktu jedné LED kolem 131 +/- 1 °C. Z experimentu je

patrné, že se vzrůstající teplotou dochází k rychlejšímu stárnutí LED modulu. Měření spekter

neodhalilo žádný posun ve směru vlnových délek, nedošlo tedy ke znečištění luminoforu nebo

pouzdřicí čočky.

Detail z elektronového mikroskopu zviditelnil mnohem vyšší četnost skvrn a prasklin na

kontaktech, než bylo u nenapájených modulů vystavených této teplotě. V polovičním čase, než

byl u nenapájených modulů, je povrch pokryt velkým množstvím malých černých teček

reprezentujících nejspíše korozi a objevují se i malé praskliny v nanesené pájce. Celkově lze tedy

usoudit, že protékající proud má zásadní vliv na degradaci LED při zvýšené okolní teplotě a tuto

degradaci urychluje. Dále záleží na velikosti protékajícího proudu, větší proud v tomto případě

pokles světelného toku a tím i degradaci ještě urychlil.

V případě modulů vystavených teplotě 85 °C a při relativní vlhkosti 85 % po dobu

přibližně 300 hodin pokles světelného toku opět dosvědčuje postupnou degradaci. Měření

spekter ani voltampérových charakteristik neprokázaly žádné významné změny ať ve struktuře

LED čipu, nebo na přívodních kontaktech. Je možné, že měření těchto parametrů má smysl u

vzorků po delší expozici.
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Na detailu pájených kontaktů LED čipu je několik tmavých skvrn a hrany vlastního

kontaktu čipu jsou zřejmě silně napadeny korozí. Je tudíž očividné, že došlo k počátku

výraznějšího poškozování kontaktů a lze očekávat, že při delší době vystavení modulů těmto

podmínkám, by došlo k postupnému rozkládání kontaktů. Závěrem lze tedy konstatovat, že

zvýšená vlhkost degradaci LED urychluje.

Moduly vystavené korozní atmosféře SO2 ve válcích při různých koncentracích nevykazují

žádný pokles světelného toku ani před dodatečně působící vlhkostí, ani po ní. Ve válcích pod

vlivem oxidu siřičitého setrvaly moduly přibližně 160 hodin a v komoře simulující teplé a vlhké

prostředí kolem 70 hodin. Přesto se neprojevily žádné změny ve spektrech, světelném toku, ani

ve voltampérových charakteristikách. Na snímcích kontaktů LED z pásku a modulu jsou ale

pozorovatelné rozsáhlé tmavé skvrny a větší praskliny vzniklé nejspíš reakcí síry se stříbrem.

Nelze tedy vyloučit, že došlo k počínající agresívní korozi síry, kterou vlhkost silně podpořila.

Z předešlých experimentů s oxidem siřičitým provedených v komoře Liebish, kdy LED

moduly byly vystaveny za sucha nedefinované koncentraci SO2 a některé pak ještě vlhku, došlo

v obou případech k pokročilému stádiu degradace. V obou případech došlo na modulech a

páscích u mnohých LED k nárůstu sériového odporu (viz. obr. 20), což dokazují jednak snímky

pořízené optickým a elektronovým mikroskopem, jednak změřené voltampérové

charakteristiky, kde na některých LED je úbytek napětí až čtyřnásobný v porovnání

s nepoškozenou LED (viz. obr. 21). Z toho lze s jistotou usoudit, že sloučeniny síry jsou v případě

LED světelných zdrojů velmi agresivními faktory snižující životnost. Proč nedošlo k výraznějším

změnám u modulů a pásků vložených do válců může být vysvětleno několika způsoby.

Nejpravděpodobněji byly moduly s pásky takto vystaveny po nedostatečně dlouhou dobu, a

degradace tak nestačila postoupit do znatelnějšího stádia. Dalším možným důvodem může být

dokonalejší těsnost pouzder a provedení kontaktů, využití odolnějších materiálů. Poslední

možností je, že oxid ve válcích nevydržel v původních koncentracích, postupem času z válců

unikal a vzorky tak nebyly vystaveny náročnějším podmínkám. Při otevírání válců se ovšem

ukázalo, že oxid ještě přítomen byl, avšak jestli byla koncentrace stejná, je diskutabilní.

Z provedených experimentů a reprezentovaných výsledků plyne, že jednotlivá provozní

prostředí mohou degradaci LED urychlovat různým způsobem. Ač byl nedostatek časové

rezervy, u všech vybraných typů prostředí došlo alespoň k náznakům urychlení degradace LED a

u některých i pokročilejším stavům stárnutí. LED světelné zdroje jsou perspektivním řešením

pro mnohé světelné aplikace, avšak jejich použití může být výrazně omezeno vlivy těchto

provozních prostředí.
