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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv vybraných složek provozního prostředí na svítivost
elektroluminiscenčních diod

Jméno autora: Jakub Malíř
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra 13113
Vedoucí práce: doc., ing. Ivan Kudláček, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo experimentální cestou prověřit vliv vybraných faktorů provozního prostředí na svítivost LED.
Jednalo se hlavně o degradační působení zvýšené teploty a oxidu siřičitého. SO2 se v odborné literatuře v současnosti
ukazuje jako jeden z dominantních degradačních činitelů tohoto elektronického prvku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Úkoly zadané v bakalářské práci byly splněny. Posluchač prokázal experimentální zručnost zejména při ověřování vlivu
oxidu siřičitého na elektroluminiscenční diody.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Posluchač byl při řešení zadaných úkolů velmi aktivní. Vzniklé problémy průběžně konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Ve stati o účincích prostředí postrádám podrobnější rozbor činitelů znehodnocujících LED.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafická úroveň je velmi dobrá. Rozsah bakalářské práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce.
K jazykové stránce nemám zásadní výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Posluchač při zpracování bakalářské práce využil 33 literárních pramenů. Použitá literatura je citovaná v souladu s ČSN ISO
690. Kontrola bakalářské práce na odevzdej.cz neprokázala plagiátorství. V textu jsou jednoznačně označeny pasáže
převzaté z literatury.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
LED světelné zdroje jsou v současnosti s ohledem na direktivu EU 244/2009 preferovaným osvětlovacím elementem. Na
rozdíl od klasických žárovek jsou ale hodně závislé na vlivu provozních prostředí. Bylo by proto účelné se touto
problematikou podrobně zabývat např. v SGS.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Posluchač přistupoval k zadanému problému velmi systematicky. Teoretickou část zpracoval v rámci
semestrálního projektu. V experimentální části bakalářské práce pracoval samostatně. Na posluchače bych měl
dotaz, proč při modelování degradačních procesů zvolil jen dva degradační faktory.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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